
  

1  

 

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 101/2016 

 

Oggetto 
Affidamento del servizio di catering per la Conferenza nazionale 
sull’informazione geografica, che si terrà presso la sede dell’AgID nella 
giornata dell’11 maggio 2016. CIG: Z7C1960685 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale è da tempo impegnata sui 
temi dell’informazione geografica nel quadro degli specifici compiti demandati 
ad AgID sia dall’art. 59 del CAD, sia del framework normativo, tecnico e 
organizzativo definito a livello europeo, (Direttiva INSPIRE) e, in tale contesto, 
rientra anche l’implementazione e la gestione del Repertorio Nazionale dei Dati 
Territoriali (RNDT), strumento importante per la conoscibilità e l’accessibilità 
del consistente patrimonio informativo pubblico rappresentato da dati e servizi 
geografici. 

ESAMINATA la nota del Responsabile dell’Area Architetture, standard e 
infrastrutture, dott. Francesco Tortorelli, con la quale lo stesso, per le motivazioni 
ivi addotte e qui richiamate, chiede di organizzare presso la sede dell’AgID un 
evento nazionale per porre l’accento sull’importanza dell’informazione 
geospaziale nello scenario più ampio della crescita digitale, con l’obiettivo 
precipuo di definire nuove policy che consentano di recuperare il gap accumulato 
negli anni in materia di utilizzazione dei dati geografici e produzione di servizi; 

CONSIDERATO che per detto evento, e ai fini di un migliore e più efficace 
andamento dei lavori, il dott. Tortorelli propone altresì un servizio di catering 



  

2  

articolato in un coffee break di euro 5,29 a persona e un  light lunch/buffet per 
euro 15,00 a persona, per un totale stimato di 130 partecipanti, pari 
complessivamente a circa 2.900,00 euro, compresa IVA al 10%, come da 
preventivo ; 

TENUTO CONTO della nota del 30 aprile 2016, con la quale il dott. Tortorelli 
propone di integrare il suddetto contingente di persone in considerazione 
dell’elevato numero di adesioni pervenute, elevando da 130 a 150 il numero di 
coloro che si prevede parteciperanno all’evento; 

CONSIDERATO che l’evento si svolgerà negli orari compresi tra le ore 9.00 e 
le ore 17.00, per cui si condivide la necessità di offrire una colazione di lavoro 
nei termini esposti nella citata nota; 

VISTO il contratto nr. ordine 109090/B1166 stipulato tra l’Agenzia ICE e la 
Gestione Servizi Integrati srl in data  24 dicembre 2014, a seguito di procedura di 
gara, per il servizio mensa e bar della sede dell’Agenzia ICE e dell’AgID e 
organizzazioni di colazioni di lavoro per il triennio 1° gennaio 2015 - 31 
dicembre 2017; 

CONSIDERATA l’offerta della società GSI Srl acquisita al protocollo AgID in 
data 7/04/2016 (prot. n. 12107), formulata nel rispetto delle esigenze 
rappresentate nella suddetta nota e nel rispetto dei termini previsti dal relativo 
Capitolato d’appalto; 

TENUTO CONTO che l’importo offerto per i suddetti servizi, inizialmente non 
superiore a complessivi Euro 2.900,00, IVA inclusa al 10%, trova copertura - 
come da nota mail dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento del 04/04/2016 
- nei limiti di 4/12 del Budget 2015 approvato, così come stabilito nella 
determinazione n. 8/2016 approvata con DPCM del 4 febbraio 2016, sui fondi del 
progetto “Open Data e Open Government” (Obfu 1.02.14.01) alla voce 
CEB.07.a.01.0027 denominata “Altri servizi” che presenta la necessaria 
disponibilità e per il quale importo è stato assunto l’impegno provvisorio n. 
7/2016/936/1; 

TENUTO CONTO dell’integrazione a detta copertura finanziaria formulata 
dalla stessa Area Contabilità, finanza e funzionamento in data 2 maggio, in 
relazione alla previsione di costo aggiuntivo di € 1.056,38, IVA compresa, per la 
partecipazione di ulteriori 20 partecipanti al catering e per il servizio di noleggio 
di 2 monitor (quest’ultimo servizio concernente il medesimo evento), secondo cui 
l’impegno provvisorio n. 7/2016/936/1 assunto sui fondi del progetto “Open Data 
e Open Government” (Obfu 1.02.14.01) alla voce CEB.07.a.01.0027 denominata 
“Altri servizi” è stato integrato per tale importo nei limiti dei 4/12; 

VISTO il DURC on line n. prot. INAIL n. 2704804 (richiesta 01/03/2016); 
scadenza validità 29/06/2016), dal quale risulta che la società risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva a firma del rappresentante legale della società 
Gestione servizi Integrati, rilasciata in data 15 aprile 2016, ai sensi degli artt. 46 e 
47, del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000 n. 445, concernente l’assenza delle cause di esclusione ex art. 38 del d.lgs. 



  

3  

n. 163/2006 e s.m.i. ed altro; 

RITENUTO di approvare la proposta di affidamento in oggetto, nei termini qui 
interamente esposti e richiamati; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare il servizio di catering per la Conferenza nazionale 

sull’informazione geografica – che si terrà presso la sede dell’AgID nella 
giornata dell’11 maggio 2016 – alla Gestione Servizi Integrati Srl, affidataria 
in esclusiva del contratto mensa e bar della sede dell’Agenzia ICE e AgID, 
per l’importo di € 3.043,5, IVA esclusa. 

2. Di nominare ai sensi dell’art. 10 e 119 del d. lgs 163/2006 e s.m.i. 
Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione il dott. 
Gabriele Ciasullo; 

3. Di imputare l’onere complessivo del servizio in oggetto, non superiore a 
complessivi Euro 3.347,85 IVA inclusa al 10%, e nei limiti di 4/12 del 
Budget 2015 approvato, così come stabilito nella determinazione n. 8/2016 
approvata con DPCM del 4 febbraio 2016, sui fondi del progetto “Open Data 
e Open Government” (Obfu 1.02.14.01) alla voce CEB.07.a.01.0027 
denominata “Altri servizi” che presenta la necessaria disponibilità e per il 
quale importo è stato assunto l’impegno provvisorio n. 7/2016/936/1; 

 Roma, 06 maggio 2016 
 
   Antonio Samaritani 


		2016-05-06T15:18:36+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




